
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 563 / 2017

OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI INCENTIVANTI PER IL 
RECUPERO DELL'EVASIONE ICI - ANNO 2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C. n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione  
2017/2019” e successivi atti di variazione n. 13 del 30/03/2017, n. 31 del 28/06/2017, n. 39 
del 25/07/2017, n. 49 del 17/10/2017 e n. 58 del 28/11/2017;

- delibera di G.C. n. 58 del 21/06/2017 relativa all’approvazione variazioni al bilancio di 
previsione  2017/2019  e  successivi  atti  di  variazione  n.  70  del  20/07/20  e  n.  118  del 
23/11/2017;

- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di  
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivi  atti  di  variazione  n.  28  del  06/04/2017,  n.  61  del  28/06/217,  n.  75  del 
03/08/2017, n. 104 del 17/10/2017 e n. 120 del 28/11/2017;

Preso atto che il Piano esecutivo di gestione assegna pertanto al servizio Tributi:
— il  cap. 310139 art.  99 denominato “INCENTIVO ATTIVITA’ ACCERTAMENTO ICI” (€ 

660,00),
— il cap. 310139 art. 6 denominato “ONERI PREV.LI INCENTIVO ATTIVITA’ RECUPERO 

ICI” (€  160,00 ),
— il cap. 3701700 art. 9 denominato “IRAP SU INCENTIVO ICI” (€  60,00), per un totale 

di € 880,00;

Preso atto che la Dott.ssa Roberta Barchi, assegnataria del PEG del suddetto servizio, si  
trova in posizione di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 07/08/1990 n. 
241 e artt. 6-7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici D.P.R. 16/04/2013 n. 
62, e pertanto deve astenersi dall’adottare il presente provvedimento;

Visto  l’assetto  organizzativo  di  questo  ente,  si  ritiene  corretto  che  la  competenza  ad 
adottare il presente atto sia del segretario generale Dott. Emilio Binini;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:
— l’art. 10 del vigente “Regolamento generale delle entrate tributarie comunali”;
— il “Regolamento per l’erogazione di incentivi al personale dell’ufficio tributi” approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 31.05.2007 che quantifica i compensi 
incentivanti  per  il  recupero  dell’evasione  Ici  nel  5%  delle  somme  accertate 
finanziariamente a seguito di emissione di atti di accertamento e di liquidazione e cioè 
sul valore degli accertamenti finanziari in conto competenza, definitivamente registrati a 
titolo di  “ICI VIOLAZIONI UFFICIO TRIBUTI” sull’apposito capitolo “ICI RECUPERO 
ANNI  PRECEDENTI”  della  risorsa  1011  “ICI  –  IMPOSTA  COMUNALE  SUGLI 
IMMOBILI”;

Preso atto del gettito complessivo accertato nell’anno 2017 al capitolo  101110 articolo 0 
accertamento  141/2017  nel  Bilancio  di  Previsione  anno  2017  che  ammonta  ad  € 
17.448,00 (conseguentemente fondo per attività accertative pari al 5% =  €  872,40) così 
ripartito:

Addetti Ufficio Tributi compenso oneri irap
Barchi Roberta  €       302,92  €         228,96  €       54,49  €      19,46 
Barbieri Barbara  €       302,92  €         228,96  €       54,49  €      19,46 
Gualandri Gianluca  €       266,57  €         201,49  €       47,95  €      17,13 

 €        659,41  €    156,94  €     56,05 

Ritenuto  di  provvedere  alla  ripartizione  ed  alla  liquidazione  del  fondo  per  incentivare 
l’attività accertativa del Servizio Tributi;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) Di impegnare il fondo di € 872,40 come segue:
— il cap. 310139 art. 99 denominato “INCENTIVO ATTIVITA’ ACCERTAMENTO ICI” (€ 

660,00),
— il  cap.  310139  art.  6  denominato  “ONERI  PREV.LI  INCENTIVO  ATTIVITA’ 

RECUPERO ICI” (€  160,00 ),
— il  cap. 3701700 art. 9 denominato “IRAP SU INCENTIVO ICI” (€ 60,00 ), per un 

totale di € 880,00;

2) Di ripartire e liquidare per l’anno 2017 il fondo di € 872,40 agli addetti del Servizio Tributi 
come segue con imputazione della spesa agli impegni sopracitati:

Addetti Ufficio Tributi compenso oneri irap
Barchi Roberta  €       302,92  €         228,96  €       54,49  €      19,46 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Barbieri Barbara  €       302,92  €         228,96  €       54,49  €      19,46 
Gualandri Gianluca  €       266,57  €         201,49  €       47,95  €      17,13 

 €        659,41  €    156,94  €     56,05 

3) Di dare atto che la spesa trova l’imputazione ai capitoli di cui in premessa e l'esigibilità è 
prevista il 31/12/2017;

4) Di provvedere alla liquidazione ai dipendenti sopraelencati della somma di €  872,40 
come indicato ai punti 1 e 2 assoggettandoli alle ritenute di legge;

5) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento;

6)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  adottati  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 310139/99 2017 218
5

INCENTIVI 
ACCERTAMENTI 
ICI

660

Impegno 310139/6 2017 218
6

ONERI INCENTIVI 
ACCERTAMENTI 
ICI

160

Impegno 3701700/9 2017 218
7

INCENTIVI 
ACCERTAMENTI 
ICI

60

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 29/12/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 563 del 29/12/2017

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 951/2017

Oggetto:  RIPARTIZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEI  COMPENSI  INCENTIVANTI  PER  IL  RECUPERO 
DELL'EVASIONE ICI - ANNO 2017. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/12/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 563 del 29/12/2017

SEGRETERIA

Oggetto:  RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI INCENTIVANTI PER IL 
RECUPERO DELL'EVASIONE ICI - ANNO 2017.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/12/2017 al 13/01/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


